comparativa de preços e condições ofertadas, garantindo que o processo de aquisição atenda às 

necessidades com eficácia. Para isso, foi realizada cotação no banco de preços e empresas do 

ramo. 

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se o valor R$ 492.800,00 (Quatrocentos e noventa e dois mil e oitocentos reais), 

para a referida contratação. 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A contratação de uma empresa especializada para prestar serviços de manutenção e instalação 

de pontos de rede lógica e elétrica, atendendo às demandas da Secretaria Municipal de Educação